CHỈ THỊ
CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY
về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức
các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

Để chuẩn bị tốt các điều kiện cho nhân dân đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế phấn khởi, thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ngay từ đầu năm 2022, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Triển khai, quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 11-CT/TW, ngày 08/12/2021 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Nhâm Dần năm 2022. Tập trung khắc phục khó khăn, vượt qua đại dịch Covid-19, khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2021; tiếp tục triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện các chương trình, nghị quyết, kế hoạch cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương phối hợp với lực lượng Công an thực hiện có hiệu quả kế hoạch

cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; đẩy mạnh phòng, chống “*diễn biến hòa bình*” của các thế lực thù địch. Tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống cháy, nổ; tăng cường kiểm tra, thực hiện nghiêm các quy định về tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, pháo nổ, công cụ hỗ trợ...

của tỉnh nhà; tham mưu Ban chỉ đạo tổ chức các ngày lễ lớn ban hành kế hoạch năm 2022, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh với các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội phù hợp.

10. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tổ chức hoạt động đón giao thừa Xuân Nhâm Dần 2022 trên tinh thần thiết thực, tiết kiệm, lành mạnh, an toàn, hiệu quả gắn với việc thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19; nâng cao ý thức tự giác của nhân dân trong phòng, chống dịch; nắm chắc tình hình dư luận xã hội, chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc, xử lý những trường hợp đăng tải thông tin sai sự thật trên Internet, mạng xã hội.

11. Các địa phương, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang thực hiện nghiêm việc phân công, bố trí cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực, xử lý, giải quyết kịp thời mọi công việc trong thời gian nghỉ tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; lãnh đạo cơ quan cấp trên phải thường xuyên kiểm tra cấp dưới trong việc chấp hành chế độ trực, xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh. Báo cáo danh sách trực Tết về Thường trực Tỉnh ủy (*qua Văn phòng Tỉnh ủy*) **trước ngày 25/01/2022** (*nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Tân Sửu*).

- Trong những ngày nghỉ Tết, Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố phân công lãnh đạo trực 24/24 (riêng Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng, y tế trực theo quy định của ngành).